Xuất phát từ tình hình đó, Công an TP đã triển khai thực hiện kế hoạch mở cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Qua đó, góp phần bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, đồng thời phát động phong trào tố giác những hành vi vi phạm về pháo để xử lý.

Về công tác kiểm tra hàng gian, hàng giả khi mua bán pháo hoa dịp Tết, Công an TP tăng cường phối hợp các lực lượng kiểm tra việc mua bán pháo hoa của các cơ sở kinh doanh đã được cấp phép để kịp thời phát hiện, xử lý hành vi kinh doanh pháo hoa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng gian, hàng giả.